
3 / 2024 35

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Máte starosti s vodou  
ve vaší obci?
Pojďte se s námi účastnit unikátního vzdělávacího projektu  
Malé obce a voda, který je orientován na veřejnou správu – 
především na starosty a zastupitele obcí, dále na technology  
a provozovatele zařízení pro zásobování pitnou vodou  
a pro čištění odpadních vod v malých obcích. 

Program projektu spočívá v 13dílném 
seriálu on-line seminářů zaměře-
ných na problematiku vodního hos-

podářství malých obcí v komplexním po-
jetí. Každý díl bude trvat 3 hodiny včetně 
diskuze. Účast na vzdělávacím programu 
je zdarma.

SERIÁL BUDE PROBÍHAT  
OD DUBNA DO PROSINCE 2024
A těšit se můžete na tato témata:
BLOK A: Úvodní série seminářů
 Obecné souvislosti a pojmy; 
 Základy vodního hospodářství malých 

obcí;
  Souvislost změny klimatu a vodního hos-

podářství obcí;
 Změna klimatu a zásobování pitnou vo-

dou; 
  Představení různých druhů čistíren od-

padních vod vhodných pro malé obce 
– od přírodě blízkých řešení po moderní 
membránové technologie.

BLOK B: Jak správně vybrat vhodný sys-
tém podle specifických podmínek obce
  Nástroje pro plánování vodovodů a ka-

nalizací;
 Plány rozvoje vodovodů a kanalizací;
 Výběr systému podle hydrogeologických  

a demografických podmínek obce;
 Možná rizika jednotlivých řešení, srov-

návání variant z hlediska udržitelnosti 
(ekonomických, ekologických a sociál-
ních parametrů);

 Možnosti řešení nedostatku vody; 
 Možnosti dotací, podmínky pro možnost 

získání dotací.

BLOK C: Jak se o systém správně starat  
a jak ho provozovat?
 Obecné povinnosti při nakládání s voda-

mi a provozování vodovodu a kanalizace;
 Povolení k provozování, pozice odborné-

ho zástupce;
 Postavení vlastníka/ provozovatele vůči od-

běrateli (smlouvy, kalkulace, vyúčtování);

 Plány financování obnovy, investiční  
a provozní náklady, udržitelnost;

 Právní povinnosti při provozování vodo-
vodu a kanalizace.
Seriálem vás budou provázet lektoři  

z provozovatelské praxe či akademické sfé-
ry. Tedy oborníci, pro které je problematika 
vodního hospodářství denním chlebem. 

EXKURZE S PŘÍKLADY DOBRÉ  
A OSVĚDČENÉ PRAXE A PUBLIKACE
Součástí projektu bude i série odborných 
exkurzí s příklady dobré a osvědčené praxe.  
V průběhu roku 2025 uspořádáme 12 exkurzí 
v různých krajích ČR. Navštívíte s námi růz-
né typy čistíren odpadních  vod s moderními 
technologiemi, úpravny vody s membrána-
mi, s absorpcí na aktivním uhlí či klasické, 
apod.. Máme vytipovány provozovatele těch-
to zařízení tak, aby v každém kraji proběhla 
minimálně jedna návštěva. 

A nakonec získáte publikaci – Malý ka-
pesní průvodce vodním hospodářstvím 
malých obcí, ve které bude stručný obsah 
informací a  vědomostí, které jste v průbě-
hu seminářů získali.

Cílem projektu je zvýšení znalostí v pro-
blematice vodního hospodářství malých 
obcí, což povede k výběru udržitelných sys-
témů zásobování pitnou vodou a odvádění 
a čištění odpadních vod a k jejich správné-
mu provozování, a tím k udržitelnému roz-
voji obce či regionu.

Pokud vás program zaujal a dočetli jste 
až sem, tak budeme velmi rádi, když se 
zapojíte. Svůj zájem o účast nám pošlete 
emailem na czwa@czwa.cz.� 

Tento projekt je fi nancován Evropskou unií v rámci Národního plánu obnovy.

NextGenerationEU

Asociace pro vodu ČR z. s. – spolek sdružující 
vodohospodářské odborníky z profesní i akademic-
ké sféry. Úzce spolupracujeme také s ministerstvy, 
účastníme se připomínkování legislativy či odborné-
ho poradenství a vzdělávání. Naším hlavním cílem je 
dosažení efektivního a udržitelného rozvoje v celé 
oblasti vodního hospodářství a ochrany vodního 
prostředí.
Asociace pro vodu ČR z. s., Traťová 574/1, Brno 
Kontakt: Jana Šmídková, tel. +420 737 508 640
Informace k projektu na webu www.czwa.cz

 Kdo jsme?


